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Till finansutskottet 

Finansutskottet har den 30 september 1999 berett bl.a. socialutskottet tillfälle 

att yttra sig över proposition 1999/2000:1 Budgetpropositionen för 2000 

(volym 1) i vad avser tilläggsbudget till statsbudgeten för budgetåret 1999 

jämte motioner som kan komma att väckas i de delar som berör utskottets 

beredningsområde.  

Socialutskottet behandlar i yttrandet förslaget till tilläggsbudget för bud-

getåret 1999 såvitt avser utgiftsområde 9 samt motion 1999/2000:Fi301 (m). 

Utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg  

Propositionen   

I propositionen föreslås såvitt avser tilläggsbudget för år 1999 för utgiftsom-

råde 9 att anslag A 1 Sjukvårdsförmåner m.m. ökas med 226 000 000 kr. 

Finansieringen föreslås ske genom att anslag B 2 Vissa statsbidrag inom 

handikappområdet och B 8 Kostnader för statlig assistansersättning minskas 

med 68 750 000 respektive 157 250 000 kr.    

Regeringen anför att huvudparten av anslag A 1 avser utgifter för vuxen-

tandvård. Ett reformerat tandvårdsstöd infördes den 1 januari 1999. Utgifts-

utvecklingen för vuxentandvården präglades under år 1998 tidvis av en osä-

kerhet om hur det reformerade stödet slutgiltigt skulle utformas. Detta gav 

upphov till en ökad efterfrågan på tandvård, främst från patienter med mer 

omfattande tandvårdsbehov som tidigarelade sina behandlingar. Utgifterna 

för år 1998 blev därför större än beräknat och anslaget överskreds med 338 

miljoner kronor.  

Utgiftsutvecklingen för tandvårdsstödet under år 1999 är fortfarande osä-

ker, inte minst beroende på att många patienter med stöd av övergångsbe-

stämmelser under år 1999 har rätt att slutföra sina under år 1998 påbörjade 

behandlingar enligt de ersättningsregler som då gällde. Regeringen bedömer 

att utgifterna kommer att överskrida de tillgängliga medlen under anslaget 

med 326 miljoner kronor under år 1999. För att delvis täcka detta behov 

avser regeringen att höja anslagskrediten med 100 miljoner kronor till 200 

miljoner kronor. Resterande belopp om 226 miljoner kronor föreslås finan-

sieras genom omfördelning från anslag B 2 och B 8. 
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Vidare redovisas i propositionen att vid tiden för budgetpropositionen för 

1999 var förhandlingarna mellan regeringen och Landstingsförbundet om det 

särskilda statsbidraget till landstingen för läkemedelsförmånens kostnader för 

år 1999 inte avslutade. Ett oförändrat anslagsbelopp, jämfört med utgifterna 

för år 1998, föreslogs därför under anslag A 2 Bidrag för läkemedelsför-

månen. Den 22 april 1999 träffade regeringen en överenskommelse med 

Landstingsförbundet om ett särskilt statsbidrag till landstingen för läkeme-

delsförmånens kostnader år 1999 m.m. Regeringen föreslår nu att anslaget 

ökas med 167 000 000 kr.   

Anslag A 9 Smittskyddsinstitutet föreslås tillföras ytterligare 5 miljoner 

kronor. Bakgrunden är att Smittskyddsinstitutet fått ökade kostnader till följd 

av flytten till Karolinska institutets område samt varsel- och omställnings-

kostnader beroende på genomförda förändringar av verksamheten i syfte att 

klara budgetramen år 2000. Finansiering föreslås ske genom att anslaget 

A 12 Hälso- och sjukvårdens ansvarsnämnd engångsvis minskas med mot-

svarande belopp. 

Sammantaget innebär förslagen att ramen för utgiftsområde 9 föreslås ökas 

med 167 miljoner kronor.  

Motion 

I motion Fi301 av Chris Heister m.fl. (m) begärs tillkännagivande till rege-

ringen om vad i motionen anförts om finansieringen av tandvårdsstödet. 

Motionärerna anser att den turbulens på tandvårdsområdet som rådde under 

1998 inte kan ursäkta att regeringen räknat fel på ungefär en tredjedels mil-

jard kronor för år 1999. Motionärerna är kritiska mot det nuvarande tand-

vårdsstödet och anser att den modell för tandvårdsstöd som de tidigare pre-

senterat skulle innebära ett bättre skydd för den enskilde samtidigt som kost-

naderna skulle kunna hållas inom de budgetramar som fastställts.  

Motionärerna anför att de socialdemokratiska regeringarna sedan 1994 

konsekvent har försämrat för landets funktionshindrade. De anser sig inte nu 

kunna ta ställning till regeringens förslag om neddragning av anslagen för 

funktionshindrade mot bakgrund av att regeringen inte presenterat någon 

analys av konsekvenserna. Regeringen bör därför återkomma till riksdagen 

med ett nytt förslag på hur finansieringen av tandvårdsstödet skall lösas.      

Utskottets bedömning 

I budgetpropositionens volym 6 utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och 

social omsorg redovisas under anslag B 8 Kostnader för personlig assistans 

att det finns ett anslagssparande om drygt 202 miljoner kronor från budgetå-

ret 1998. Utgiftsprognosen för budgetåret 1999 pekar vidare på att drygt 50 

miljoner kronor av anvisade medel inte kommer att utnyttjas under året. En 

engångsvis överföring under innevarande budgetår med 157 250 000 kr från 

anslaget är därmed möjlig utan att verksamheten påverkas. Den föreslagna 

finansieringen av tandvårdsstödet påverkar således inte enskilda personers 

möjlighet att erhålla personlig assistans under budgetåret 1999. Under anslag 

B 2 Vissa statsbidrag inom handikappområdet redovisas en reservation om 
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drygt 78 miljoner kronor från år 1998. För innevarande budgetår bedöms 

anvisade medel förbrukas. Inte heller här kommer en engångsvis överföring 

av medel att påverka årets verksamhet.  

Utskottet anser mot bakgrund av det anförda att den föreslagna tilläggs-

budgeten för utgiftsområde 9 bör tillstyrkas och att motion Fi301 (m) bör 

avstyrkas.          

Stockholm den 21 oktober 1999 

På socialutskottets vägnar 

Ingrid Burman  

I beslutet har deltagit: Ingrid Burman (v), Chris Heister (m), Susanne 
Eberstein (s), Margareta Israelsson (s), Rinaldo Karlsson (s), Chatrine Påls-
son (kd), Leif Carlson (m), Hans Karlsson (s), Hans Hjortzberg-Nordlund 
(m), Conny Öhman (s), Elisebeht Markström (s), Rolf Olsson (v), Lars Gus-
tafsson (kd), Cristina Husmark Pehrsson (m), Thomas Julin (mp), Kenneth 

Johansson (c) och Kerstin Heinemann (fp). 

 
Särskilt yttrande 

Chris Heister (m), Chatrine Pålsson (kd), Leif Carlson (m), Hans Hjortzberg-

Nordlund (m), Lars Gustafsson (kd), Cristina Husmark Pehrsson (m), Ken-

neth Johansson (c) och Kerstin Heinemann (fp) anför: 

Vi finner det  anmärkningsvärt att det finns överskott i flera år på anslag 

för handikappinsatser samtidigt som det finns stora otillfredsställda behov 

inom  handikappområdet.  

 

 

 

Elanders Gotab, Stockholm  1999 
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